РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия бюджетного образовательного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики
225-К-2013                                                                                            г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 26 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 ноября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 23.09.2013 №280 в составе:
Котеева В.В. - заместителя руководителя (председатель Комиссии);
Чагиной Г.В. - отдела контроля за размещением заказов и торгов

                         Чувашского УФАС России (член комиссии);
Скворцовой Т.В. - специалиста отдела контроля за размещением
заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
ИП Трофимовой Е.М.:

Трофимовой Елены Михайловны,

Якимова Алексея Сергеевича, по доверенности,

Бюджетного образовательного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики:
Матвеевой Марии Михайловны, по доверенности,
рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Трофимовой Е.М. о нарушении Заказчиком – Бюджетным образовательным учреждением Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба индивидуального предпринимателя Трофимовой Е.М. (далее – ИП Трофимова Е.М., заявитель) на действия Заказчика – Бюджетного образовательного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – БОУ СПО «ЧТСГХ», Заказчик) при проведении запроса котировок на поставку мяса парного говядина I категории от отборного молодняка (изв. №0315100004413000007).

ИП Трофимова Е.М. в жалобе указывает, что направила заявку в адрес Заказчика до окончания срока подачи заявок. Однако Заказчик заявку не зарегистрировал, ссылаясь на то, что котировочная заявка Заявителя не поступила. Однако Заказчику на электронную почту пришло письмо от сервера Yandex о том, что письмо успешно доставлено.
Кроме того, ИП Трофимова Е.М. указывает на то, что Заказчиком превышены допустимые сроки на опубликование на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, что противоречит требованиям Закона о размещении заказов.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Пояснила, что на компьютере у Заказчика содержится SPAM фильтр, который блокирует рекламные и вредоносные файлы, и умышленных действий со стороны Заказчика не предполагалось.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Заказчик – Бюджетное образовательное учреждение Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики 06.11.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0315100004413000007 о проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на поставку мяса парного говядина I категории от отборного молодняка с начальной (максимальной) ценой контракта 281 600,00руб.
1. Частями 2, 3 статьи 46 Закона о размещении заказов установлен порядок подачи котировочных заявок, а именно: котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку, подтверждение получения такой заявки.

Поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется заказчиком, уполномоченным органом.

Согласно части 1 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.
Извещением о проведении запроса котировок за номером 0315100004413000007 указано место и срок подачи котировочных заявок: «Российская Федерация, 428017, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр. Московский, д. 35, бухгалтерия, 2-й этаж. С 07.11.2013г. с 08 час 00 мин по 15.11.2013г. до 17 час 00 мин.».

Кроме того, извещение о проведении запроса котировок содержит также указание на адрес электронной почты: matveevamm@chst.edu.ru.

В своей жалобе ИП Трофимова Е.М. указала на то, что 15.11.2013 в 16:08 (местное время) индивидуальным предпринимателем была оформлена котировочная заявка и подана в форме электронного документа с электронного адреса Заявителя на электронный адрес Заказчика.
Согласно представленному БОУ СПО «ЧТСГХ» журналу регистрации поступления котировочных заявок, а также скриншоту с электронной почты БОУ СПО «ЧТСГХ», Заказчику ни в письменной форме, ни в форме электронного документа от ИП Трофимовой Е.М. котировочных заявок не поступало.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок от 18.11.2013 № 0315100004413000007-П победителем в проведении запроса котировок признан Чернов Ю.Ф. с ценой контракта – 272 000руб. 00коп.
Представителем Заказчика представлен скриншот с электронной почты Заказчика из которого видно, что котировочная заявка ИП Трофимовой Е.М. ни в папке «Входящие», ни во вкладке «Входящие», ни во вкладке «Нежелательная почта» отсутствует.

На заседании Комиссии на обозрение также представлена электронная почта ИП Трофимовой Е.М. из которой следует, что Заявитель направил котировочную заявку, подписанную электронной цифровой подписью 15.11.2013 в 16час. 08 мин. 22сек.
15.11.2013 в 16час. 08 мин. 40сек. в адрес Заявителя пришло письмо от сервера mail.chst.rdu.ru о том, что письмо успешно доставлено по адресу: matveevamm@chst.edu.ru.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что Заказчиком нарушены нормы частей 2, 3 статьи 46 Закона о размещении заказов. Однако указанные нарушения допущены по не зависящим от Заказчика обстоятельствам.
2. В силу статьи 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика;

3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Согласно требованиям извещения в пункте «Сведения о включенных (невключенных) в цену работ» установлено «изложены в извещении».  Согласно извещению №8 в пункте «Срок поставок товаров» указано следующее: «В цену должны быть включены расходы на перевозку, страхование, уплату налогов, сборов, а также иные расходы, связанные с поставкой товаров».
Для участия в запросе котировок подано три котировочные заявки – Чернов Ю.Ф., ИП Алексеева И.Г., ИП Аказеева О.И.
Котировочные заявки рассмотрены котировочной комиссией 18 ноября 2013 года и допущены котировочной комиссией.

Комиссия Чувашского УФАС России установила, что в цену товара поступивших котировочных заявок Чернова Ю.Ф. и ИП Алексеевой И.Г. не было конкретно указано о включении или не включении указанных в извещении о проведении запроса котировок стоимости расходов на перевозку, страхование, уплату налогов, сборов, а также иные расходы, связанные с поставкой товаров.

Следовательно, котировочные заявки Чернова Ю.Ф. и ИП Алексеевой И.Г. не соответствует требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.

Однако из протокола рассмотрения котировочных заявок от 18.11.2013 следует, что котировочная комиссия допустила заявки Чернова Ю.Ф. и ИП Алексеевой И.Г. к участию в запросе котировок, что является нарушением части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.

3. В соответствии с частью 4 статьи 47 Закона о размещении заказов протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом, в день его подписания размещается на официальном сайте.
Согласно информации с официального сайта zakupki.gov.ru срок окончания подачи заявок определен 15.11.2013, следовательно, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок должен быть размещен на официальном сайте 18.11.2013. Однако, протокол размещен 20.11.2013, что свидетельствует о нарушении Заказчиком части 4 статьи 47 Закона о размещении заказов.

Однако Комиссией установлено, что с 18.11.2013 по 20.11.2013 официальный сайт http://zakupki.gov.ru были технические сбои.
Как видно из новостной ленты официального сайта zakupki.gov.ru, на момент опубликования протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, у сайта имелись технические неполадки, повлекших невозможность размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок от 18.11.2013.
Заказчиком в материалы дела представлены доказательства технической невозможности размещения протокола от 18.11.2013 на официальном сайте.
Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок размещен на сайте zakupki.gov.ru 20.11.2013.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает нарушений в действиях Заказчика по размещению протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок на второй день, поскольку допущенные нарушения произошли по техническим причинам, по не зависящим от Заказчика обстоятельствам.
Таким образом, довод ИП Трофимовой по данному основанию является необоснованным.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ИП Трофимовой Е.М. частично обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – Бюджетного образовательного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики нарушения частей 2, 3 стать 46 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Признать в действиях котировочной комиссии Бюджетного образовательного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики нарушение части 3 стать 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4. Выдать предписание Заказчику – Бюджетному образовательному учреждению Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики об устранении нарушений части 2, 3 статьи 46, части 3 статьи 47 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» путем возврата на этап рассмотрения котировочных заявок (изв. №0315100004413000007).
5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев

Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Т.В. Скворцова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
ь 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
6